
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 65Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ Nº 010/2021, DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2021.
NOMEIA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais;
CONSIDERANDO a necessidade de nomeção de Pregoeiro e Equipe de 
Apoio para condução dos Pregões Presenciais e Eletrônicos a serem re-
alizados por esta Companhia, de acordo com seu Regimento Interno de 
Licitações e Contratos e Lei 13.303/2016;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear como pregoeiro titular: Márcio Cordovil Couto Pontes 
Ferreira, casado, advogado, carteira de identidade nº 2851194 SSP/PA, 
inscrito no CPF/MF sob o nº.632.696.512-87.
Art. 2º - Nomear como pregoeiro substituto: Joás Cruz Ferreira, casado, 
Bacharel em Direito, carteira de identidade nº 046860132012-3 SSP/MA, 
inscrito no CPF/MF sob o nº.608.791.053-05.
Art. 3º - Nomear como membros de equipe de apoio Brenda Amorim Beser-
ra, solteira, engenheira civil, carteira de identidade nº 024.108.582.003-0 
SSP/MA, inscrita no CPF/MF sob o nº 556.584.983-25, Larissa Epifanio 
Ferreira, solteira, bacharel em ciencias contábeis, carteira de identidade nº 
6.097.095 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº.014.672.612-03, e Stepha-
nie Menezes da Costa, solteira, advogada, carteira de identidade nº 19.834 
OAB/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 896.896.232-49.
Art. 4º - Esta PORTARIA tem validade por 12 (doze) meses a partir da data de sua 
publicação, revogando-se as disposições constantes da PORTARIA Nº 004/2021.
Art. 5º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Diretora Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 712219
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2021
A Companhia de Gás do Pará torna público aos interessados o resultado da 
licitação realizada em 28/09/2021, às 10h00, na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 06/2021, que tem por objeto a Prestação de serviços de assis-
tência à saúde suplementar para os colaboradores da Companhia: em ra-
zão de não terem comparecido licitantes, declaramos a Licitação Deserta.
Mais informações em: www.gasdopara.com.br/licitacoes
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa - Diretora Presidente

Protocolo: 712212
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 004/2021-CODEC
Objeto: contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento e 
fornecimento de Vale-Alimentação, na forma de cartão eletrônico, com chip, para 
atender os empregados da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC, conforme especifi cações constantes no Termo de Referência (Anexo I).
Critério de Julgamento: Menor Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto.
Data da Abertura: 29/10/2021 (sexta-feira).
Horário: 10:00h (horário de Brasília).
Local: Endereço Eletrônico www.gov.br/compras
UASG: 926066.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.331.1297.8311; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 0261 e 0661.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CODEC.
Disponibilidade do Edital: www.codec.pa.gov.br; www.compraspara.pa.
gov.br; www.gov.br/compras ou pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br. Infor-
mações e esclarecimentos pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefo-
ne (91) 3236.2884 (ramal 4714), de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h.
Responsável pelo Certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges, Pregoeira da CODEC.
Belém (PA), 01 de outubro de 2021.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Pregoeira da CODEC

Protocolo: 711939

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 34/2021 – CP 01/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio CDG- Progredior Belém – CNPJ 42.166.202/0001-58
Objeto: Construção do Hospital Pronto-Socorro, no município de Belém, 
no Estado do Pará.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 7.061.906,29
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.1507.7582 449051 0130/0330
Data de Assinatura: 01/10/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 712026
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 724/2021, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1093927, de 30/09/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no ato da Inauguração 
da Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará no Município de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 02/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 712176
PORTARIA Nº. 723/2021, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1094034 de 30/09/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o secretário no ato de Inauguração da Sede da 
Defensoria Pública do Estado do Pará no Município de Barcarena/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo o Senhor Benedito Ruy Santos Cabral – Se-
cretário de Estado ao referido município
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 02/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 712175
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 469/2021
Belém, 23 de agosto de 2021
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, no uso de 
suas atribuições estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de agosto de 2020, no Capí-
tulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no art. 26º;
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como Gestor 
de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto a Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração - SEPLAD, no Sistema de Gestão de Abaste-
cimento da Frota de Veículos Ofi ciais do Estado.


